
1/3 

 
 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
 

PROT. N. 790 del 10/11/2023 
 
OGGETTO: Determina Dirigenziale. Approvazione graduatoria finale dei Progetti ammessi a 
finanziamento e Impegno spesa. Fondo Politiche Giovanili 2022. Iniziativa GAME UPI” (G.iovani 
A.utodeterminazione M.ovimento E.mpowerment) 

 
 



2/3 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO 

l’art. 15 dello Statuto dell’UPI, che attribuisce al Direttore Generale la responsabilità della struttura 
e dell’organizzazione dell’Associazione, nonché la sovrintendenza al regolare svolgimento degli 
uffici; 

PREMESSO che: 

 
 In linea con quanto previsto dall’Intesa CU dell’11 maggio 2022, che assegna ad UPI il 3% 

del FPG 2022 pari a € 2.511.360,00, l’Unione delle Province d’Italia intende sviluppare e 
promuovere “un Programma su base nazionale incentrato sulla tematica sportiva” e che 
riguarderà 20 province, tendenzialmente una per Regione, comprendendo sia le Province 
delle Regioni a Statuto ordinario oggetto delle precedenti edizioni, sia quelle delle Regioni a 
Statuto Speciale Sardegna e Sicilia; 

 La scelta di focalizzare l’iniziativa dell’annualità 2022 nel settore delle attività sportive va 
letta in senso ampio, come promozione di azioni volte ad incoraggiare un maggiore 
esercizio della attività motoria con incremento del benessere fisico e come mezzo per 
eliminare barriere economiche, sociali e culturali tra i giovani, nell’ottica anche di 
contrastare fenomeni di disagio giovanile e favorire un contesto di maggior benessere 
psicologico e una società più inclusiva, equa e coesa; 

 Questa scelta è avvalorata altresì da quanto previsto nel DM del 14 giugno 2022 recante 
“Riparto dell’incremento del Fondo nazionale per le politiche giovanili per l’anno 2022”, 
che all’art. 2, comma 2, lettera d), cita testualmente “promozione dei valori dello sport, 
dell’olimpismo e del paralimpismo, al fine di favorire sia la diffusione di stili di vita salutari 
e sostenibili, sia l’aggregazione e l’inclusione sociale dei giovani, anche mediante la 
partecipazione attiva degli operatori di Servizio civile universale nella realizzazione di 
grandi eventi sportivi”; 

 L’UPI svolge le funzioni di gestione delle procedure di ricezione, selezione, monitoraggio e 
valutazione dello stato di avanzamento dei progetti, di verifica delle spese sostenute e di 
autorità di pagamento dei progetti ammessi a finanziamento; 
 

 
VISTO che: 

 
 In data 04/05/2023 il Dipartimento per le politiche giovanili e il Servizio civile universale 

ed UPI hanno sottoscritto l’Accordo disciplinante le modalità di programmazione, 
realizzazione, monitoraggio e valutazione delle azioni e dei progetti delle Province 
finanziate con la quota parte del “Fondo per le politiche giovanili 2022”, pari ad euro 
2.511.360,00 (duemilionicinquecentoundicimilatrecentosessanta/00) destinati ai giovani tra 
i 14 e i 35 anni (non compiuti); 

 In data 05/09/2023 UPI ha pubblicato sul proprio sito istituzionale l’Avviso di 
manifestazione di interesse finalizzata all’individuazione di Province disponibili alla co-
progettazione e alla co-gestione di Progetti nell’ambito del Programma Nazionale 
“G.A.M.E. UPI” (G.iovani A.utodeterminazione M.ovimento E.mpowerment)  – Fondo 
Politiche Giovanili 2022 con scadenza il 10/10/2023 ore 14.00; 

 Successivamente alla scadenza e alla valutazione, effettuata dagli esperti professionisti 
designati da UPI “Unione delle Province d’Italia”, sulle proposte di candidatura pervenute 



3/3 

ad UPI, è stata predisposta la graduatoria finale delle 20 Province selezionate, pubblicata 
sul sito istituzionale di UPI in data 30/10/2023 e sulla quale è stata data evidenza 
dell’importo totale del contributo concesso pari ad € 2.000.000,00 

 
TUTTO CIO’ PREMESSO E VISTO 

 

D E T E R M I N A 

1) Di approvare in via definitiva la suddetta graduatoria finale; 

2) Di impegnare la somma di € 2.000.000,00: per l’attuazione dell’Iniziativa. Contributo concesso 
alle 20 Province capofila; 

 
 

Il responsabile amministrativo 
 

 Il direttore generale 
 

  (dr. Marco Pucci)    (dr. Piero Antonelli) 
 


